Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ADITAMENTO AO EDITAL Nº 026/2011-PRH DE ABERTURA DE TESTE SELETIVO

O PROFESSOR DOUTOR JÚLIO SANTIAGO PRATES FILHO, REITOR DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o
Edital no 026/2011-PRH, de 02 de fevereiro de 2011, resolve

T O R N A R  P Ú B L I C O

O aditamento do Edital no 026/2011-PRH para a inclusão de 02 (duas) áreas de
conhecimento ou matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA

Área de conhecimento ou matéria: Floricultura, Paisagismo, Jardins e Arborização de
Vias Públicas

No de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 40 horas semanais.

Local de atuação: Câmpus Sede.

Requisito(s): • Mestrado em Agronomia; e
• Experiência comprovada de, no mínimo, 03 (três)

anos no magistério superior.

Tipos de prova: Escrita e avaliação do curriculum vitae.

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

Área de conhecimento ou matéria: Produção Animal

No de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 40 horas semanais.

Local de atuação: Câmpus Sede.

Requisito(s): • Doutorado em Produção Animal.

Tipos de prova: Escrita, didática e avaliação do curriculum vitae.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA / Área de conhecimento ou matéria:

Floricultura, Paisagismo, Jardins e Arborização de Vias Públicas

PROGRAMA DE PROVA

1.  Floricultura:

a. produção de flores envasadas.
b. substrato para plantas ornamentais.
c. cultivo protegido de plantas ornamentais.

2.  Paisagismo, jardins e arborização de vias públicas:
a. arborização de vias públicas.
b. planejamento e instalação de viveiro de produção de mudas arbóreas utilizadas em

vias publicas.
c. planejamento e implantação de jardins públicos urbanos.
d. evolução histórica da jardinocultura e paisagismo.

REFERÊNCIAS

BARBOSA, J.G.;LOPES, L.C. Propagação de plantas ornamentais. Viçosa: Editora UFV,
2007.

IBRAFLOR. Padrão Ibraflor de qualidade. São Paulo: IBRAFLOR, 2000. 87p.

KÄMPF, A.N.; TAKANE, R. J.: SIQUEIRA, P. T. V. Floricultura: técnicas de preparo de
substrato. Brasília: L K Editora e Comunicação, 2006. 132p.

KÄMPF, A. N. (Org). Produção comercial de plantas ornamentais. Guaíba: agrolivros, 2005.
254p.

KÄMPF, A. N. (Org); FERMINO, M. H. (Org). Substrato para plantas – a base da produção
vegetal em recipientes. Porto Alegre: Gênesis, 2000. 312p.

KLUCKERT, E. Giardini D’Europa: dall’antichitá a oggi. Tradução de Silvia Bazoli e Cristina
Pradella Koln: Konemann, 2000. 547p.

MILANO, M.S. DALCIN, E.C. Arborização de vias públicas. Rio de Janeiro: Light, 2000. 226p.

MILLER, R. W. Urban Forestry: Planning and Managing Urban Greenspaces. 2nd ed.New
Jersey: Prentice Hall, 1997. 502p.

PAIVA, H. N. de; GONÇALVES, W. Produção de mudas. Viçosa Aprenda Fácil, 2001. 130 p.
(Coleção jardinagem e Paisagismo. Série Arborização Urbana, V.1).

PETRY, C. (Org). Plantas ornamentais: aspectos para a produção. Passo Fundo, RS: Ediupf,
2000. 155p.

TERRA, C. ANDRADE, R. de TRINDADE J.; BENASSI, A. Arborização: ensaios
historiográficos, Rio de Janeiro: Maia Barbosa, 2004, 215p.

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA / Área de conhecimento ou matéria:

Produção Animal

PROGRAMA DE PROVA
1. Cadeia produtiva de carne bovina e leite.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

2. Caracterização de raças de corte e leite.
3. Manejo alimentar de vacas em lactação.
4. Produção de carne bovina a pasto.
5. Manejo sanitário de bovinos de corte e leite.
6. Utilização de pastagens para animais ruminantes.
7. Produção de novilho precoce.
8. Instalações para bovinocultura de corte e leite.

REFERÊNCIAS

BATISTON, W.C. Gado Leiteiro. Campinas, ICEA. 1980. 404p.

BOGDAN, G.V. Tropical Pasture and Fodder Plants. 1979. 475p.

EUCLIDES, V.P.B.; CESAR, I.M.; EUCLIDES FILHO, K. Sistemas de produção de carne
bovina em pasto. Informe Agropecuário , v.21, n.205, p.85-95, 2000.

EVANGELISTA, A. R., LIMA, J. A. de. Silagens do cultivo ao silo. Ed. UFLA, Lavras. 2000.
196 p.

HODGSON, J.; DA SILVA, S.C. Options in tropical pasture managment . In: REUNIÃO
ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ZOOTECNIA, 39, 2002, Recife, Anais…Recife:
Sociedade Brasileira de Zootecnia, 2002. p.180-204.

JOBIM, C.C.; SANTOS, G.T., MÜLLER, E.E., et al. Workshop sobre produção e qualidade
do leite. (II. : 2000 : Maringá), Editores Geraldo Tadeu dos Santos & Clóves Cabreira Jobim,
2000, 39p.

LUCCI, C.S. Nutrição e manejo de bovinos leiteiros. Ed. Manole Ltda. São Paulo, USP,
169p., 1997.

NRC. Nutrient requirements of dairy cattle. Sixth Revised Edition, National Academy Press,
Washington, D.C., 2001.

NRC. Nutrient requirements of beef cattle. Seven Revised Edition, National Academy Press,
Washington, D.C., 1996. 242 p.

OLIVEIRA, R.L; BARBOSA, M.A.F. Bovinocultura de corte- Desafios e tecnologia. Ed
UFBA.:Salvador. BA, 2007. 511p.

LAVEZZO, W., ANDRADE, J. B. de. Conservação de forragens: Feno e Silagem. In: Simpósio
Brasileiro de Forragicultura e Pastagens.

Maringá, 03 de fevereiro de 2011.

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho,
Reitor.Reitor.Reitor.Reitor.